
 

List intencyjny 

w sprawie świetlicy dawnej Stoczni im. Adolfa Warskiego w Szczecinie 

 

 

 

Prezes Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 

Polskiemu dr Łukasz Kamiński, 

 

Prezydent Miasta Szczecin Piotr Krzystek,  

 

Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Piotr Duda 

 

przekonani o niepodważalnej roli Szczecina w artykułowaniu wolnościowych aspiracji 

Polaków i przezwyciężeniu totalitarnego zniewolenia, wyrażają wolę podjęcia współpracy  

w celu zachowania w pamięci obecnych i przyszłych pokoleń znaczenia tych historycznych 

miejsc, w których dokonywały się zmiany oblicza współczesnej Polski i Europy. 

 

Jednym z takich miejsc jest legendarna świetlica na terenie dawnej stoczni im. Adolfa 

Warskiego w Szczecinie. To tutaj, po tragicznych wydarzeniach Grudnia ’70   

i buncie w Styczniu ’71 doszło do bezprecedensowego spotkania strajkujących robotników 

z władzami komunistycznej Polski Ludowej. Na ich żądanie do Szczecina przybył wówczas 

m.in. I sekretarz PZPR Edward Gierek. Był to niewątpliwie sukces szczecińskich 

stoczniowców, a sposób przygotowania i przeprowadzenia strajku stanowił wzór dla 

późniejszych zrywów robotniczych w kraju. W roku 1980, w tym samym miejscu, robotnicy 

ze Szczecina wynegocjowali pierwsze z przełomowych Porozumień Sierpniowych, czym 

otworzyli drogę do powstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego 

„Solidarność” i późniejszych zasadniczych przemian w Polsce. Wydarzenia w kraju, a także 

m.in. stoczniowy strajk w grudniu 1981 r. w Szczecinie, za który jego przywódcy zostali 

ukarani surowymi wyrokami pozbawienia wolności, oraz kolejny bunt szczecińskich 

robotników w 1988 r. doprowadziły do ostatecznego upadku systemu komunistycznego w 

Europie Środkowo-Wschodniej. 

 

Niżej podpisani zgodnie uznają potrzebę utrwalania i popularyzowania wiedzy o tych 

wydarzeniach, jako szczególnie istotnych na drodze do odzyskiwania przez Polskę 

niepodległości, a samo miejsce negocjacji szczecińskich robotników z ówczesną władzą – 

obok podobnych miejsc w Gdańsku i Jastrzębiu – postrzegają jako jedno z najważniejszych  

w kraju. Dlatego za sprawę pierwszorzędnej wagi sygnatariusze uznają ochronę 

postoczniowego budynku wraz z historyczną świetlicą i utworzenie w nim ośrodka  

o charakterze naukowo-edukacyjnym, który będzie mógł współpracować z ulokowanym  

na terenie byłej stoczni Bałtyckim Centrum Badawczo-Wdrożeniowym Gospodarki Morskiej. 

 



Ramy wspólnych działań oraz forma organizacyjna przedsięwzięcia zostaną wypracowane  

w toku dalszych uzgodnień, a ich podstawą będzie gotowość włączenia do współpracy także 

innych podmiotów i instytucji, które zechcą w nim uczestniczyć na partnerskich zasadach.  

 

List intencyjny sporządzono w trzech jednobrzmiących egzemplarzach, po jednym 

egzemplarzu dla każdej ze stron. 

 

List niniejszy podpisano w Szczecinie 28 stycznia 2014 r. 
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     dr Łukasz Kamiński       Piotr Krzystek                 Piotr Duda 

                Prezes            Prezydent Miasta Szczecin               Przewodniczący Komisji Krajowej 

Instytutu Pamięci Narodowej             NSZZ „Solidarność” 

           - KŚZpNP 


